116 Lib. I. de sacris Romanorum

Nam consules & omnes magistratus Romani int̄eresse illis sacris in monte Albano debebant.

§. III.

An etiam Latiali Ioui ibidem sanguine humano litatum fuerit, quod videntur christiani scriptores paganis obiecisse, disputatum est in notis ad LACTANTIVM lib. I. cap. 21. §. 3. & MINVCI-
VM FELICEM cap. XXX. num. 4.

CAP. VII.

DE SATVRNALIBVS.

§. I.

SATVRNI festum erat in memoriam seculi au-
rei

usque ad magistratum, ferias has celebrantium, redi-
tum in vrbe imperio fungebantur, IVL. CAPITOLI-
NV M vit. Antonini philos. cap. IV. & TACITVM lib.
VI. annal. cap. II. testes habemus. CASAVBONVS in
memorato Capitolini loco pro: præfectus feriarum lati-
narum, legit: præfectus urbiferiarum latinarum; eos ve-
ro magistratus præfectos feriarum latinarum dictos esse,
docent due hæ inscriptiones apud GRVTERVM: al-
tera p. CCCXIII. num. 9.

M. AVREL. VICTORI

c. v.

PRÆF. FERIAR.

LATIN. SACERDOTI.

DEI SOLIS.

altera p. CCCLVI. num. I.

M. ANTONI. ANTII. LVPI. PR.

PATRICI. AVGVRIS. QVÆST. SODAL. TITIL.

TRIB. MIL. LEG. II. ADIVTR. PIÆ FIDEL. XVIR.

STL. IVD. PRÆF. FER. LAT.

supra

rei, c) quod, Saturno in Italia regnante, fuisse credebatur, quotannis mense Decembri institutum, dictumque d) *Saturnalia*. Eo festo seruis

H 3 domini

c) *Saturnalia sunt instituta, ut ex LIVIO lib. II. cap. 21.*
colligi potest, anno urbis CCLVII. Iam ante Romanam
conditam in Graecia cognita fuerunt, quod MACRO-
BIVS lib. I. saturnal. cap. 7. testatur, cui VARRON.
lib. V. de lat. lingua p. 34. adiungendus est.

d) *Hinc MACROBIVS lib. I. saturnal. cap. 7. saturnalibus,* inquit, *tota seruis licentia permittitur.* Fiebat
 hoc ad celebrandam memoriam temporum felicissimorum,
 quae, Saturno regnante, fuisse, perhibebantur,
 ita ut istis omnes parem libertatem habuissent; nec inter seruum ac dominum ullum discriminem locum habuisset. Quapropter & serui ad dominorum suorum mensam discumbebant eorumque ministerio fruebantur,
 quod claris verbis, præter ATHENÆVM, SENECA epist. XLVII. docet. Quumque Romani alias vestes forenses, alias domesticas haberent, & inter has nonnullæ cœnæ essent propriæ; dies vero isti continuis consumarentur epulis; apparet inde, quare & in publico his temporibus eiusmodi vestimentis usi fuerint, quod alias ut maximum reputabatur opprobrium. Indicat consuetudinem hanc MARTIALIS lib. XI. epigr. 6. v. I.
 & lib. XIV. epigr. I. v. I. atque ex illo loco etiam constat, pileos in signum libertatis plebeim gessisse. Vti his saturnalibus domini; ita feminæ matronalibus suis epula parabant, id quod ea de caussa mense Martio factum esse, scribit MACROBIVS lib. I. saturnal. cap. 12. vt sub initium anni serui ad nouum excitarentur obsequium: conf. MARTIALEM lib. V. epigr. 81. v. 10. & SVETONIVM vit. Vesp. cap. XIX. ex quo etiam videmus festo hoc die maritos feminas muneribus ac donis ornasse, id quod similiter feminas fecisse, ex MARTIALIS memorato loco patet.